
Agrupamento de Escolas de Caranguejeira - Santa Catarina da Serra 
 (Caranguejeira, União de Freguesias Santa Eufémia e Boa Vista, União de Freguesias Santa Catarina da Serra e Chainça) 

 

FREGUESIA ESTABELECIMENTO DE ENSINO Morada Telefone Correio electrónico 

Caranguejeira 

Escola Básica Dr. Correia Alexandre, Leiria 
(escola sede do AE) 

Rua Carlos J. Moreira – Caranguejeira 
2410-694 Caranguejeira 

244 730 040 aecaranguejeira@gmail.com  

Escola Básica de Caranguejeira, Leiria 

Rua Padre Joaquim J. Pereira, 6 – 
Caranguejeira  244 732 664 eb1caranguejeira@aecscs.edu.pt  

2410-694 Caranguejeira 

Escola Básica de Souto de Cima, Leiria 
Rua da Aboleira – Souto de Cima 

244 733 252 eb1soutodecima@aecscs.edu.pt  
2420-126 Caranguejeira 

Escola Básica de Palmeiria, Leiria e Jardim 
de Infância de Palmeiria, Leiria 

Rua João de Deus, 2 – Palmeiria EB 244 732 909 
JI 244 733 199 

eb1palmeiria@aecscs.edu.pt  
jipalmeiria@aecscs.edu.pt 2410-704 Caranguejeira 

Jardim de Infância de Caldelas, Leiria 
Rua da Quinta – Caldelas 

244 733 101 jicaldelas@aecscs.edu.pt  
2410-691 Caranguejeira 

Jardim de Infância de Caranguejeira, Leiria 

Rua Carlos J. Moreira N.º 81 – 
Caranguejeira  244 734 079 jicaranguejeira@aecscs.edu.pt  

2410-694 Caranguejeira 

Jardim de Infância de Souto de Meio, 
Leiria 

Rua Frei Joaquim das Neves – Souto do 
Meio 244 734 072 jisoutomeio@aecscs.edu.pt  

2410-708 Caranguejeira 

União de Freguesias 
Santa Eufémia e Boa 

Vista 

Escola Básica de Santa Eufémia, Leiria 
Rua Principal – Caxieira 
2410-936 Santa Eufémia 

924 133 367 eb1caxieira@aecscs.edu.pt  

Jardim de Infância de Santa Eufemia, Leiria 

Rua dos Mortórios N.º 15 – Santa 
Eufemia  244 813 001 jistaeufemia@aecscs.edu.pt  

2410-943 Santa Eufemia 

União de Freguesias 
Santa Catarina da 
Serra e Chainça 

Escola Básica de Santa Catarina, Leiria 
Apartado 190 – Santa Catarina da Serra 244 745 241 

961 413 815 
 

eb1stacatarinadaserra@aecscs.edu.pt 2496-908 Fátima 

Escola Básica de Chainça, Leiria 
Rua das Trísias – Chaínça 
2495-217 Chaínça 

EB 244 745 407 
ATL 244 745 353 

eb1chainca@aecscs.edu.pt  

Escola Básica de Vale do Sumo, Leiria e 
Jardim de Infância de Vale Sumo, Leiria 

Rua Barão do Salgueiro – Vale Sumo  
244 734 272 

jivalesumo@aecscs.edu.pt  
eb1valesumo@aecscs.edu.pt  2495-193 Santa Catarina da Serra 

Jardim de Infância de Loureira, Leiria 
Rua do Outeiro – Loureira 

244 745 820 jiloureira@aecscs.edu.pt  
2495-186 Santa Catarina da Serra 

Jardim de Infância de Magueigia, Leiria 
Rua da Escola – Magueigia  
2495-591 Santa Catarina da Serra   

244 741 015 jimagueigia@aecscs.edu.pt  

Jardim de Infância de Sta. Catarina 1 e 2, 
Leiria 

Rua de Santa Catarina – Pinheiria 
2495-184 Santa Catarina da Serra 

244 741 981 
244 741 997 

jistacatarina1@aecscs.edu.pt   
jistacatarina2@aecscs.edu.pt    

 

mailto:aecaranguejeira@gmail.com

